
    هدايـة العارفين

  ابن الجراح : محمد بن داود بن الجراح الكاتب أبو عبد االله من وزراء ابن المعتز العباسي

توفي مقتولا ببغداد سنة 296 ست وتسعين ومائتين . من تصانيفه كتاب الأربعة على مثال كتاب

أبي هفان . كتاب الزهرة . كتاب الشعر والشعراء . كتاب من سمي عمرو من الشعراء في

الجاهلية والإسلام . كتاب الورقة من أخبار الشعراء . كتاب الوزراء .

 الوداعي : محمد بن الحسن الوداعي القاضي أبو حصين الكوفي الحافظ المتوفى سنة 296 ست

وتسعين ومائتين . صنف المسند في الحديث .

 الجرجاني : محمد بن إسماعيل بهن مهران الجرجاني الإسماعيلي المحدث أبو بكر الشافعي

المتوفى سنة 295 خمس وتسعين ومائتين . قال ابن الأثير في الكامل له تصانيف .

 الكشي : أبو عمرو محمد بن عمر بن عبد العزيز الكشي من علماء الإمامية توفي في حدود سنة

296 ست وتسعين ومائتين . صنف من الكتب الاختيارات من العلماء . كتاب الرجال .

 ابن ثوابة : أبو عبد االله محمد بن أحمد بن ثوابة الكاتب البغدادي كان يكتب للمعتضد

باالله العباسي مات في حدود سنة 295 خمس وتسعين ومائتين . صنف كتاب الرسائل مدون .

 الظاهري : أبو بكر محمد بن داود بن علي بن خلف الأصبهاني ثم البغدادي المعروف بالظاهري

المتوفى سنة 297 سبع وتسعين ومائتين . من تصانيفه الانتصار على محمد بن جرير وعبد االله بن

شرشير وعيسى بن إبراهيم الضرير . زهرة العلوم مجموعة الأدب . كتاب الأعذار . كتاب الإنذار

. كتاب الوصول إلى معرفة الأصول وغير ذلك .

 ابن أبي شيبة : محمد بن عثمان بن أبي شيبة العبسي الحافظ أبو جعفر الكوفي المتوفى سنة

297 سبع وتسعين ومائتين له كتاب السنن في الفقه . كتاب العرش وصفته " من ميزان الاعتدال

" .

 المطين : محمد بن عبد اله بن سليمان الحضرمي أبو جعفر الكوفي الحافظ الملقب بالمطين

ولد سنة 202 وتوفي سنة 297 سبع وستعين ومائتين . له تاريخ صفين . تفسير القرآن . تفسير

المسند له . كتاب الأدب . كتاب السنن . المسند في الحديث .

 الغلابي : محمد بن زكريا بن دينار الغلابي أبو عبد االله البصري الأخباري اللشيعي من

الأمامية توفي سنة 298 ثمان وتسعين ومائتين له من الكتب . كتاب الأجواد . كتاب الجبل

كتاب الصفين . كتاب النهر . كتب الوافدين . مقتل الإمام حسين بن علي Bهما .

 ابن أبي البغل : محمد بن يحيى بن أبي البغل أبو الحسن البغدادي من وزراء المقتدر

باالله العباسي توفي مسجونا في حدود سنة 299 تسع وتسعين ومائتين . له ديوان الرسائل .



رسالة في فتح البصرة .

 ابن كيسان : محمد بن أحمد بن إبراهيم بن كيسان البغدادي أبو الحسن الأديب النحوي

الشهير بابن كيسان المتوفى سنة 299 تسع وتسعين ومائتين وقيل سنة 320 من تصانيفه تلقيب

القوافي . علل النحو . غريب الحديث . غلط أدب الكاتب . كتاب البرهان . كتاب التصاريف .

كتاب الحقائق . كتاب الشاذلي في النحو . كتاب القراآت . كتاب اللامات . الكتاب المختار

في ثلاث مجلدات . كتاب المذكر والمؤنث . كتاب المقصور والممدود . كتاب الوقف والابتداء .

كتاب الهجاء . كتاب الفاعل والمفعول به . كتاب المسائل على مذهب النحويين . ما أختلف

فيه البصريون والكوفيون . مختصر في النحو . مصابيح الكتاب . معاني القرآن . المهذب في

النحو .

 ابن عبدون : محمد بن عبد االله بن عبدون العذري الرعيني الحنيف المنوفي سنة 299 تسع

وتسعين ومائتين . صنف الاحتجاج بقول أبي حنيفة . اعتلال أبي حنيفة . قصيدة رائية في

التاريخ .

 الصفار : محمد بن الحسن بن فروخ الصفار أبو جعفر الأعرج القمي الشيعي من فقهاء الإمامية

توفي سنة 290 تسعين ومائتين . له من الكتب بصائر الدرجات . فضائل القرآن . كتاب الأشربة

. كتاب التقية . كتاب الجهاد . كتاب الدعاء . كتاب الرد على الغلاة . كتاب الصلاة في

عشرين كتابا من الفقه . كتاب المثالب . كتاب الملاحم كتاب المناقب . كتاب المؤمن وغير

ذلك .

 الديمرتي : محمد بن علي أبو حصين الأصبهاني الديمرتي المتوفى في حدود سنة 299 تسع

وتسعين ومائتين . له كتاب الحماسة . مثالب ثقيف وسائر العرب .

   البلخي : الحافظ أبو عبد االله محمد بن علي بن طرخان ابن حياس البلخي البيكندي المتوفى

سنة 298 ثمان وتسعين ومائتين . قال في تذكرة الحفاظ ذكره ابن ماكولا كان حافظا حسن

التصانيف ولم يذكر منها شيئا
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